2018年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第21号——租赁》（简称“新租赁准则”），

新租赁准则采用与现行融资租赁会计处理类似的单一模型，要求承租人对除短期租赁和低价值资

产租赁以外的所有租赁确认使用权资产和租赁负债，并分别确认折旧和利息费用。本集团自2019

年1月1日开始按照新修订的租赁准则进行会计处理，对首次执行日前已存在的合同，选择不重新

评估其是否为租赁或者包含租赁，并根据衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日新租

赁准则与现行租赁准则的差异追溯调整2019年年初留存收益。执行新租赁准则对本集团2019年1

月1日的留存收益无影响。

2019 年年度报告

23 / 195

本集团对首次执行日之前租赁资产将于12个月内完成的经营租赁，采用简化处理，未确认使

用权资产和租赁负债。

对于2018年财务报表中披露的重大经营租赁尚未支付的最低租赁付款额，本集团按2019年1

月1日本集团作为承租人的增量借款利率折现的现值，与2019年1月1日计入资产负债表的租赁负债

的差异调整过程如下：

单位：千元

2018年12月31日重大经营租赁最低租赁付款额 379,500

减：采用简化处理的租赁付款额 379,500

其中：短期租赁 379,500

-

加权平均增量借款利率 4.86%

2019年1月1日经营租赁付款额现值 -

2019年1月1日租赁负债 -

执行新租赁准则对2019年1月1日合并及公司资产负债表和2019年合并及公司财务报表无重大

影响。

2.财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关于修

订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求，资产负债表中，“应收

票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆

为“应付票据”及“应付账款”，原计入“其他流动资产”项目中的以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的票据改为在“应收款项融资”项目单独列示，“其他应收款”项目中的“应收

利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息（基于实际利率

法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），“其他应付款”项目中的“应付

利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利息（基于实际利率

法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中）。本集团相应追溯调整了比较数据。

该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

单位：千元

2019年 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018年末余额 其他财务报表列报方

式变更影响

2019年初余额

应收票据及应收账款 30,340 (30,340) -

应收账款 - 30,340 30,340

其他流动资产 575,931 (575,652) 279

应收款项融资 - 575,652 575,652

应付票据及应付账款 2,946,316 (2,946,316) -

应付票据 - 1,199,147 1,199,147

应付账款 - 1,747,169 1,747,169

其他应付款 354,665 (6,317) 348,348

一年内到期的非流动负债 410,000 6,317 416,317

单位：千元

2019 年年度报告

24 / 195

2018年 会计政策变更前

年初余额

会计政策变更

其他财务报表列报方

式变更影响

会计政策变更后

年初余额

应收票据及应收账款 44,038 (44,038) -

应收账款 - 44,038 44,038

其他流动资产 1,251,751 (123,096) 1,128,655

应收款项融资 - 123,096 123,096

应付票据及应付账款 2,155,294 (2,155,294) -

应付票据 - 80,700 80,700

应付账款 - 2,074,594 2,074,594

其他应付款 1,491,912 (7,174) 1,484,738

一年内到期的非流动负债 400,000 7,174 407,174

本公司

单位：千元

2019年 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2018年末余额 其他财务报表列报方

式变更影响

2019年初余额

应收票据及应收账款 29,851 (29,851) -

应收账款 - 29,851 29,851

其他流动资产 575,931 (575,652) 279

应收款项融资 - 575,652 575,652

应付票据及应付账款 2,945,889 (2,945,889) -

应付票据 - 1,199,147 1,199,147

应付账款 - 1,746,742 1,746,742

其他应付款 354,665 (6,317) 348,348

一年内到期的非流动负债 410,000 6,317 416,317

单位：千元

2018年 会计政策变更前

年初余额

会计政策变更

其他财务报表列报方

式变更影响

会计政策变更后

年初余额

应收票据及应收账款 46,853 (46,853) -

应收账款 - 46,853 46,853

其他流动资产 601,606 (123,096) 478,510

应收款项融资 - 123,096 123,096

应付票据及应付账款 2,204,070 (2,204,070) -

应付票据 - 80,700 80,700

应付账款 - 2,123,370 2,123,370

应付利息 1,486,183 (7,174) 1,479,009

一年内到期的非流动负债 400,000 7,174 407,174

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

2019 年年度报告

25 / 195

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：千元  币种：人民币

现聘任

境内会计师事务所名称 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 2,250

境内会计师事务所审计年限 2

名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙） 700

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

经公司第八届董事会第八次会议、第八届监事会第六次会议和 2018 年年度股东大会审议通过，

公司续聘安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2019年度财务和内控审计机构，聘期至

公司 2019年年度股东大会召开之日止，年度财务审计服务费 225万元，内控审计服务费 70万元，

共计人民币 295 万元（不含税）。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临暂停上市风险的情况

(一)导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

(二)公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用

八、面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

九、破产重整相关事项

□适用 √不适用

十、重大诉讼、仲裁事项

[…]

进行会计处理，对首次执行日前已存在的合同，选择不重新评估其是否为租赁或

者包含租赁，并根据衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日新租赁准

则与现行租赁准则的差异追溯调整2019年年初留存收益。执行新租赁准则对本集

团2019年1月1日的留存收益无影响。

本集团对首次执行日之前租赁资产将于12个月内完成的经营租赁，采用简化处

理，未确认使用权资产和租赁负债。

重庆钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019 年度  人民币千元

107/195

三、 重要会计政策及会计估计（续）

29. 会计政策变更（续）

新租赁准则（续）

对于2018年财务报表中披露的重大经营租赁尚未支付的最低租赁付款额，本集团

按2019年1月1日本集团作为承租人的增量借款利率折现的现值，与2019年1月1日

计入资产负债表的租赁负债的差异调整过程如下：

2018年12月31日重大经营租赁最低租赁付款额 379,500

减：采用简化处理的租赁付款额 379,500

   其中：短期租赁 379,500

-

加权平均增量借款利率 4.86%

2019年1月1日经营租赁付款额现值 -

2019年1月1日租赁负债 -

执行新租赁准则对2019年1月1日合并及公司资产负债表和2019年合并及公司财务

报表无重大影响。

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6

号）和《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16

号）要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及

“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账

款”，原计入“其他流动资产”项目中的以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益的票据改为在“应收款项融资”项目单独列示，“其他应收款”项目中的

“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到

的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额

中），“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应

支付但于资产负债表日尚未支付的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息

包含在相应金融工具的账面余额中）。本集团相应追溯调整了比较数据。该会计

政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。

重庆钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019 年度  人民币千元

108/195

三、 重要会计政策及会计估计（续）

29. 会计政策变更（续）

财务报表列报方式变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2019年 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年末余额 其他财务报表列报

方式变更影响

2019年初余额

应收票据及应收账款 30,340 (30,340) -

应收账款 - 30,340 30,340

其他流动资产 575,931 (575,652) 279

应收款项融资 - 575,652 575,652

应付票据及应付账款 2,946,316 (2,946,316) -

应付票据 - 1,199,147 1,199,147

应付账款 - 1,747,169 1,747,169

其他应付款 354,665 (6,317) 348,348

一年内到期的非流动负债 410,000 6,317 416,317

2018年 会计政策变更前

年初余额

会计政策变更

其他财务报表列报

方式变更影响

会计政策变更后

年初余额

应收票据及应收账款 44,038 (44,038) -

应收账款 - 44,038 44,038

其他流动资产 1,251,751 (123,096) 1,128,655

应收款项融资 - 123,096 123,096

应付票据及应付账款 2,155,294 (2,155,294) -

应付票据 - 80,700 80,700

应付账款 - 2,074,594 2,074,594

其他应付款 1,491,912 (7,174) 1,484,738

一年内到期的非流动负债 400,000 7,174 407,174

重庆钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019 年度  人民币千元

109/195

三、 重要会计政策及会计估计（续）

29. 会计政策变更（续）

财务报表列报方式变更（续）

本公司

2019年 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年末余额 其他财务报表列报

方式变更影响

2019年初余额

应收票据及应收账款 29,851 (29,851) -

应收账款 - 29,851 29,851

其他流动资产 575,931 (575,652) 279

应收款项融资 - 575,652 575,652

应付票据及应付账款 2,945,889 (2,945,889) -

应付票据 - 1,199,147 1,199,147

应付账款 - 1,746,742 1,746,742

其他应付款 354,665 (6,317) 348,348

一年内到期的非流动负债 410,000 6,317 416,317

2018年 会计政策变更前

年初余额

会计政策变更

其他财务报表列报

方式变更影响

会计政策变更后

年初余额

应收票据及应收账款 46,853 (46,853) -

应收账款 - 46,853 46,853

其他流动资产 601,606 (123,096) 478,510

应收款项融资 - 123,096 123,096

应付票据及应付账款 2,204,070 (2,204,070) -

应付票据 - 80,700 80,700

应付账款 - 2,123,370 2,123,370

应付利息 1,486,183 (7,174) 1,479,009

一年内到期的非流动负债 400,000 7,174 407,174

重庆钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019 年度  人民币千元

110/195

四、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物 2019年 4 月 1日之前钢材产品

销售应税收入按 16%的税率计

算销项税，2019年 4 月 1日起

钢材产品销售应税收入按 13%

的税率计算销项税，并按扣除

当期允许抵扣的进项税额后的

差额计缴增值税。

其他税率：6%、9%、10%

房产税 从价计征的，按房产原值一

次减除 30%后余值的 1.2%计

缴；从租计征的，按租金收

入的 12%计缴

1.2%、12%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

环境保护税 按照实际大气污染物排放量 每污染当量 2.4 元-3.5 元

不同税率的纳税主体企业所得税税率说明

纳税主体名称 所得税税率

公司 15%

重庆市重钢建材销售有限责任公司 25%

重庆钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019 年度  人民币千元

111/195

四、 税项（续）

2. 税收优惠

根据财政部、国家税务总局以及海关总署联合发布的《关于深入实施西部大开发

战略有关税收政策问题的通知》，自2011年1月1日至2020年12月31日，对设在西